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Akademia Sorana ef t er  gammelt stik

SOU‘\N£I}-BL/\DET
MARTS 1962 47. ÅRGANG NUMMER 3

B. S. Ingemann og H. A. Hertz
v e d  Poul Schjærff (Sluttet)

III.
Som bemærket forrige gang, inde

holder de to sidste strofer af Hertz’ 
sendebrev ordrette citater af »Tanke- 
breve«. Dette ses tydeligt af følgende: 

Hos Hertz hedder det i næstsidste 
strofes begyndelse:

Da skal Du »blandt de Stemmers 
Millioner — Gjenkende Sangen, som 
ved Vuggen klang — De samme milde, 
fromme Hjertetoner — Din længst af
døde Moders Vuggesang — Hun er dig 
nær!« Og i Ingemanns digt siger den 
afdøde: »Jeg hørte blandt de Stemmers 
Millioner — De samme milde, fromme 
Hjertetoner— Som fordum ved min Vug
ge klang: Det var min døde Moders 
Vuggesang — Hun er mig nær.« I stro
fens slutning siger Hertz: »Med alles 
Sjele samles Du tilsammen — I Livets 
Liv, i Lys af Aandeflammen!« svarende

til Ingemanns: »O Sjælefryd, som over
stiger — Al Fryd som jordisk Længsel 
efterhiger! — Nu smelte vore Sjæle 
først tilsammen — I Livets Liv, i Lys 
af Aandeflammen.«

Og i sidste strofe hos Hertz: »I Kjer
lighedens Dyb Du skal neddukkes — 
Hver Gnist af Ufred i Din Sjel skal 
slukkes!« er ordret fra Ingemann; man 
skal blot i stedet for Du sætte jeg og 
for din sætte min, og de to sidste linier 
hos Hertz: Som Børn vi maa paa Frel
serarmen vugges — Før Kjerlighedens 
Paradis oplukkes — her har Ingemann: 
»Som Børn vi skal paa Frelserarmen 
vugges — Før Kj ærlighedens Paradis 
vi naae!« (»Tankebreve fra en Afdød« 
er trykt i Ingemanns Samlede Skrifter, 
4. Afdeling, 10. Bind, 1865; citaterne 
findes s. 96—98).

Fra det næste år, 1856, stammer de
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følgende to hidtil utrykte breve, nye 
vidnesbyrd om Hertz’ ærbødighed, kær
lighed og pietet for Sorøskjalden og af 
betydning som karakteristik af Hertz’ 
personlighed.

Kjære, elskelige Digter!
Ikke behøver jeg at forsikkre Dem 

om, hvilken inderlig Glæde De har be
redet mig, med at tilsende mig Deres 
herlige »Dronning Margrethe« — min
dre for Digtets egen Skyld — thi dette 
har jo alt længe været mig bekjendt, 
og skattet af mig efter Fortjeneste — 
men i høi Grad med Deres venlige Brev 
og med den hæderlige Anerkjendelse 
fra en saa competent Dommer over mit 
første offentlige Arbeide. Det er denne 
Anerkjendelse, hvorpaa jeg sætter en 
saa høi Pris, og hvorfor jeg bestandig 
vil blive i en Erkjendtligheds Gjæld til 
Dem. — Maatte Alle opfatte mit Digt 
med samme Anskuelser som De, og 
maatte Alle see den skandinaviske 
Union fra samme Standpunkt!

Foreløbig vil jeg ved denne Leilighed 
udbede mig Deres Tilladelse til, naar 
min Bog »Udkast til Temperaments
lærens Historie og Theori« seer Lyset, 
hvilket jeg haaber skal ske i Septbr. 
Maaned, at maatte oversende et Ex
emplar, som et Høiagtelses og Erin
drings Tegn. — Vel bevæger dette Emne 
sig jo ikke i den poetiske Sphære; men 
det ligger dog for en stor Del indenfor 
den subjective Følelse og Opfattelses 
Grændser, og er saa fjerne fra den 
døde, mathematiske Vished, at ogsaa 
her har Fantasi og Dømmekraft, under

en vis Begrændsning, sit frie Spille
rum, og fremtræder saaledes paa en 
Maade som Forfatterens Individualitet. 
— Som et Vidnesbryd herom ønsker 
jeg det opfattet af mine Venner. Til 
disses Tal glæder jeg mig til at kunde 
henregne Dronning Margrethes elskel
lige Sanger, og det skal glæde mig 
engang at modtage Deres venlige og 
uhildede Kritik af dette Arbeide, lige 
som De har glædet mig med Deres 
Udtalelse om Gustav Vasa.
Klbrg. d. 16. Aug. 1856.

Med sand Høiagtelse 
Deres varmt hengivne 

Hertz.Høivelbaarne
Hr. Etatsraad B. S. Ingemann.

Velbaarne
Hr. Etatsraad Professor Ingemann 

Ridder.
Det er denne Gang ikke Fantasiens 

spraglede Sangfugl der let flagrende og 
kviddrende sætter sig paa Vinduets 
Karm, pikker med Næbet paa Digte
rens Rude, og tigger om at blive luk
ket ind, det er den alvorligere Tænk
nings og Granskens Fostersøn, der med 
tunge Trin lister sig op af Trappen til 
Videnskabsmandens Studerekammer, 
banker paa Døren med Kno og beder 
beskeden om en Plads paa den nederste 
Hylde blandt andre jevnbyrdige Fræn
der. Modtag, for Fosterfaderens Skyld, 
kjære Hr. Etatsraad, den Paatrængen
de med mildt gjestfrit Sind, og med 
Overbærelse, og lad ham bringe Dem 
et Budskab fra en Ven, der veed i 
Digteren at skatte, ligesaa vel den
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dybe, skarpe Tænker, som Følelsens og 
Fantasiens rigt begavede Sanger. 
Kallundborg i Septbr. 1856.

Med Høiagtelse Deres 
hengivne

Hertz.

Til brevene kan følgende bemærkes: 
»Dronning Margrethe«, som nævnes i 
det første brev, er Ingemanns histori
ske digt, der udkom i foråret 1836, og 
som afslutter hans digteriske behand
ling af Danmarks middelalder; et mat 
og trættende produkt med enkelte køn
ne steder, men stående langt under 
Oehlenschlågers fine tragedie af samme 
navn fra 1833. Når Hertz takker for 
»den hæderlige Anerkj endelse« over 
hans første offentlige arbejde, er det 
hans historiske digt om Gustav Vasa, 
der hentydes til, hvad der fremgår af 
brevets slutning.

I tiden mellem første og andet brev

udkom Hertz’ bog om temperaments
lærens historie, og den har fulgt med 
brev nr. 2 til Ingemann.

H. A. Hertz’ digteriske evner gik i 
arv til sønnen Adolph Hertz (1824— 
1882 — D. B. L., bd. X, 1936, s. 180); 
hans lystspil »Student og Komediant« 
1877 bringer selve Holberg på scenen; 
han var som faderen tillige meget mu
sikalsk og indførte ved sine opera
oversættelser Wagner på Det kgl. Tea
ter. H. A. Hertz og andre Kalund- 
borgborgere støttede de forarmede om
rejsende skuespillerselskaber ved at le
vere mellemaktsmusikken til forestil
lingerne, om vinteren i det kolde lo
kale, indsvøbte i tæpper og fodposer 
(meddelt af en anden søn af V. V. 
Hertz).

Hermed er spørgsmålet Ingemann- 
Hertz forhåbentlig nogenlunde tilfreds
stillende belyst.

Rektor B. HOFF
I halvhundredåret efter hans død.

Den 24. marts 1912 døde rektor B. 
Hoff, kun 7—8 måneder efter at han 
havde taget sin afsked som rektor for 
»Sorø skole og opdragelsesanstalt«, det 
navn, der for ham var det rigtige, og 
som tydeligt betegnede institutionens 
opgaver. Ordet Akademi var ham mod
bydeligt, Akademierne havde kun voldt 
skolen ulykke; helst havde han fore
trukket navnet Sorø klosterskole, der 
viste hen til oprindelsen.

Skønt et halvt sekel er rundet hen, 
lever mindet om denne enestående 
mand friskt og blomstrende hos alle, 
der har haft den lykke at sidde ved 
hans kateder. Hans gerning, hans 
fædrelandskærlighed og hans kristen

tro var de bærende elementer i hans 
liv, og hvad han har givet sine elever, 
er umåleligt; frem for alt lærte vi, at 
vi skulle udvikle os som mennesker, se 
os om og lære livet at kende.

Det er ikke meningen her at gen
nemgå rektor Hoffs vita og virke; der
om kan den, der ønsker oplysninger, 
bl. a. efterlæse hans egne smukke af
skedsord i skolens årsskrift 1911, s. 87— 
89, pastor F. C. Krarups dybtborende 
karakteristik ved Hoffs begravelse 
(årsskrift 1912, s. 49—57), H. G. Olriks 
artikel i D.B.L., bd. XXVII, 1944, s. 281 
283, sammes mindeartikel på hundred
årsdagen for Hoffs fødsel 1940 (Sor.-Bl., 
25. årgang, s. 65—67), Poul Schjærffs 
personlige minder om hans store lærer 
(Sor.-Bl., 26. årg., s. 4—6) og lektor 
Matthiessens fremstilling i den store 
Sorø-Bog, bd. II, s. 554 f. og s. 574 i).



Utallige er anekdoterne og historier
ne om rektor Hoff — så godt som ved 
hver soranerfest dukker de op, og vi 
skal i dette mindeår anføre nogle, der 
alle tjener til belysning af denne mand.

Berømtest er vel nok beretningen om, 
hvorledes Hoff, der var ganske usnob
bet og en hader af tomme formaliteter, 
den første nytårsdag som rektor forlod 
sin bolig og på døren anbragte et »Tak 
i lige måde!« Han var en afgjort mod
stander af åbne vinduer og varme bade. 
»Vinduer er til for at lukkes«, bemær
kede han engang; »om fyrretyve år er 
I alle krumme af gigt på grund af 
træk«. Og med paradoksal overlegen
hed konstaterede han: »Døde Seneca 
ikke af at gå i varmt bad?« (han und
lod her at supplere, at samme Seneca 
af kejseren fik ordre til at skære puls
åren over). Ved en slags skæbnens ironi 
kom »de åbne vinduer« til at bidrage 
til hans død; til hans nyresygdom stød
te en lungebetændelse, der fremskyn
dede hans bortgang. I hans stue skulle 
der være lukket og varmt; han sagde 
derfor til en dame, der udtalte: »Hvor 
er her dejligt lunt i Deres stue, hr. rek
tor!« (Ordet lun, beslægtet med svensk 
lugn, betyder oprindelig »ikke blæsen
de, stille, roligt«). »Tror De, det blæser 
her i stuen?«

Han tog ikke udvist venlighed for 
mere, end det var. I sin sidste levetid 
modtog han en dag besøg. Pludseligt 
afbrød han samtalen: »Skal jeg dø? 
Jeg synes, alle er blevet så venlige 
imod mig.«

Han kunne være meget sarkastisk 
over for sine elever: En dag mødte han 
en dreng, som just ikke hørte til hans 
yndlinge. Da Gåsen opdagede nogle øl
flasker i en kurv, drengen bar, sagde 
han: »Ja, nu er du kommet på din rette 
hylde, nu går du omkring og sælger 
spiritus!« Engang skulle man fordrive 
timen med at få at vide, hvad man 
skulle blive til efter skoletiden. Om en 
meget beleven elev bemærkede han: 
»Ja, du kan jo blive tjener«, og til en

modbydelig matematiker sagde han: 
»Til dig må vi jo se at finde en eller 
anden pensionsgivende stilling her på 
skolen«.

Drastisk var han også; hans skælds
ord var kraftige og friske; humanist, 
som han var ,kunne han udslynge dem, 
uden at man blev stødt eller forargedes. 
Han brugte sprogets farverige udtryk: 
En lille elev gnavede i frokostkvarteret 
på en stor »basse« med en lang crème- 
stribe på. Dette fremkaldte følgende: 
»Nå, lille Ole, spiser du også dem med 
snot på?«

Til slut denne: Gåsens kære ven, 
overlærer Thaarup, var død. Dagen før 
begravelsen stillede rektor til morgen
sang, så vidste vi„ at han havde en 
meddelelse til skolen. Efter sangen tog 
Gåsen til orde; gravalvorligt, langsomt 
og med bævende stemme: »På grund 
af overlærer Thaarups begravelse bort
falder i morgen første eftermiddags
time fra 3 til 3,40. — »Ah!« — lød det 
fra et sted fra forsamlingen. Det blev 
hørt af Gåsen, og med lynende øjne og 
en stemme, dirrende af vrede, udbrød 
han: »Jeg skal sørge for, at min be
gravelse bliver mellem 1 og 2 — den 
glæde skal I ikke ha’«.

Vi mindes dette sjældne menneske 
med ærbødighed og taknemmelighed.

P. Sch.

Soranerfrokosten
TORSDAG DEN 1. MARTS 1962 

Atter må jeg — skønt med udsigt 
til sarkasmer og kritik — nævne vagt
paraden, der blev ledsaget af hele folkets 
beundring (som salig V. A. Bloch ud
trykte det i sin verdenshistorie om Ga
ribaldi, då han trak sig tilbage til øen 
Caprera). »Der har vi den igen — den 
søde vagtparade,« siger Erik Bøgh i 
visen »Mit eget Kompagni«. Frokost
referatet bliver nemlig denne gang
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»suppe på en pølsepind«; der foregik 
ikke noget af betydning; ingen udfol
dede sig med større oratoriske udgy
delser, altså må jeg — ligesom i en 
dansk stil — se at få linierne fyldt.

Glade og veloplagte samledes en 
snses soranere om det flag- og blom
stersmykkede bord; årgange fra 90 til 
40 var repræsenteret, deriblandt som 
forsamlingens Nestor den elskelige og 
fine Hans Elving, der af alle modtoges 
med stor glæde.

Næstformand Clausen præsiderede, 
bød velkommen og proponerede det 
traditionelle leve for skolen.

Måltidets hovedbestanddel var denne 
gang en på tungen smeltende Wiener
schnitzel, indledet med sild og afsluttet 
med ost. Muntre replikker fra mand 
til mand satte stemningen op, man hyg
gede sig, tryg i gode kammeraters 
kreds. Perch lod et gruppebillede fra 
en Sorøtur fra omkr. 1910 gå rundt, og 
med jubel genkendte man mange kam
merater og lærere, hvad der udløste 
en flom af historier. Kaj Egede Glahn 
brejdede blidt redaktøren, at han ikke 
samtidig med advokat, konsul, cand. 
jur. Kaj V. Dahis udnævnelse til ridder af 
den franske æreslegion havde meddelt, 
at advokat, mag. art. Julius Møller, 
havde fået samme udmærkelse. Red. 
havde det ligesom ligsynsmændene, der, 
da de ikke vidste, hvad manden var 
død af, skrev »uvidenhed«, og lovede 
snarest at publicere begivenheden.

Omsider, da en vis mæthed havde 
indfundet sig, åbnedes sluserne for 
anekdoter og historier. Brincker serve
rede følgende, lidt stærke historie om 
den udødelige rektof Hoff (jeg håber, 
at læserne vil nyde den, uden at for

arges). På hjemvejen fra en spadsere
tur passerede »Gåsen« rækken af de 
gammeldags toiletter, som alumnerne 
som regel benyttede med åben dør. En 
elev forrettede det nødvendige ærinde, 
samtidig med at han fortærede et æble. 
Dette foranledigede Hoff til følgende 
bemærkning: »Cuneus cuneum trudit« 
— »den ene kile driver den anden ud!« 
Brincker suppleredes af K. V. Palslev, 
der i sin tid havde boet hos Hoff. Den 
historierige Bjørning havde hidtil for
holdt sig tavs, hvorfor jeg troede, at 
han var syg. Men nu stod han op og 
fortalte en fynbohistorie, hvorefter fle
re stemte i med, alle belysende fyn
boernes berømte stumme d.

Så var tiden udløbet, selskabet op
løstes, og man glæder sig til at mødes 
på ny torsdag den 5. april, som sæd
vanlig kl. 12. Mød talrigt op!

P. Sch.

Dødsfald

Tandlæge Hans Christian Jensen 
* 25. februar 1884 — t i .  januar 1962. 

Nytårsdag døde tandlæge Hans Chr. 
Jensen, Aars, 77 år gi. Han var søn af 
fisker Lars Peter Jensen, Kjelderød ved 
Tjustrup Sø, kom 1898 på Sorø og ud
gik 1902 med IV. klasses hovedeksamen. 
Efter at have absolveret sin tandlæge
eksamen 1905 virkede han en tid i Kø
benhavn og på Samsø; 1910 slog han 
sig ned i Aars, hvor han gennem mere 
end et halvt hundrede år fik sit ar
bejde, højt agtet af befolkningen. Un
der krigen deltog han i det illegale ar
bejde, cg selv i sin fremrykkede alder 
var han kompagnichef i Hjemmevær
net.

Hans farbror, som også var fisker, 
boede i Næsbyhuset, færgestedet ved
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Susåens udløb i Tjustrup Sø. Hans to 
sønner er overtandlæge Chr. Jensen, f. 
1889, Hals, og kommandør Peter Jen
sen, f. 1891; de har begge præliminær
eksamen fra Sorø 1906. P. Sch.

Fhv. lektor Magnus Juul-Mortensen 
* 17. februar 1885 — t 25. januar 1962. 
Ved Sorø kirkes jubilæum den 11. sep
tember 1961 havde jeg lejlighed til en 
lille passiar med lektor Juul-Morten- 
sen; han var som sædvanlig overmåde 
hyggelig og venlig; skønt han gennem 
flere år havde været svagelig, tænkte 
man dog ikke, at man havde set ham 
for sidste gang. Sygdommen tog mere 
og mere overhånd, noget før jul gen
nemgik han en tarmoperation, men 
man var klar over, at afslutningen var 
nær.

Magnus Juul-Mortensen var søn af 
en landmand fra Stenderup ved Hor
sens; han tog 1902 studentereksamen 
fra Horsens latinskole og blev 1908 
cand. theol. 1910—11 havde han et stu
dieophold i England, og siden da havde 
engelsk hans store interesse. Dette fag 
og religion dannede rammen for hans 
undervisning; 1912 ansattes han ved 
Sorø Skole og Opdragelsesanstalt, som 
det dengang hed, og her udførte han 
i 41 år et grundigt og meget påskøn
net arbejde; 1914 blev han adjunkt, 
1928 lektor. Han havde fremragende 
egenskaber som kostskolelærer og del
tog i mange år i kostskoleinspektionen 
både på yngste og ældste afdeling. I 
flere perioder (1945, 1950—53) under 
rektor P. H. Bohns sygdom var lektor 
Juul-Mortensen konstitueret som rek
tor, et hverv, han udførte til alles store 
tilfredshed, »stilfærdigt, elskværdigt og 
myndigt«. Han udnævntes den 13. ja
nuar 1950 til ridder af Dannebrog, og 
fra 31. juli 1953 trak han sig tilbage 
fra skolegerningen.

Lektor Juul Mortensen stagnerede 
ikke, men fulgte med i sine fag. Dette 
gav sig bl. a. udslag i udgivelsen af en 
bibelhistorie for mellemskolen og folke

skolens højere klasser 1925; den ud
sendtes 1936 i 2. udg. sammen med Sv. 
Norrild, med hensyntagen til bibel
forskningens nyere resultater, hvorfor 
den vandt stor udbredelse.

Lektor Juul-Mortensen efterlader sig 
hustru, f. Linnemann Mathiesen, og to 
børn: Ebbe, student fra Sorø 1936, over
læge på Montebello ved Helsingør, og 
Karen, student Sorø 1938, bibliotekar 
og gift med forlagskonsulent Erik Tros
borg. Kolleger og masser af elever vil 
længe bevare mindet om en dygtig læ
rer og et fornemt menneske. P. Sch.

Lagerchef Vilhelm Colding 
* 16. sept. 1911 — t 17. februar 1962. 

Efter at det i nogen tid havde ladet en 
del tilbage at ønske med Vilh. Coldings 
helbred, indlagdes han for et par må
neder siden på Sorø amts sygehus. — 
Sygdommen var af alvorlig karakter, 
og den 17. februar kom døden.

Vilh. Colding var søn af den afd. 
kendte konditor Colding på torvet i 
Sorø. Han forblev livet igennem i føde
byen, uddannedes som mekaniker hos 
Toftegaard og blev efter Johs. Frand- 
sens overtagelse af virksomheden la
gerchef, et arbejde, han pligtopfylden
de og samvittighedsfuldt røgtede gen
nem ca. 25 år. Han var dertil en sær
deles venlig mand, som vil savnes, både 
i sit virke og i sin familie, hustru, søn 
og en 80-årig moder. P. Sch.

Overassistent, fru Karen Sevel
* 1. juni 1898 — t 19. februar 1962. 

Efter et halvt års alvorlig sygdom med 
flere hospitalsophold døde overassistent 
ved Sorø kommunekontor, fru Karen 
Sevel, den 19. februar på amtssygehu
set i Sorø.

Fru Sevel tilhørte en kendt Sorø- 
familie, hendes fader var sparekasse
direktør Johannes Sevel; hun kom fra 
Sorø pigeskole 1913 i realklassen på 
Akademiet og tog 1914 realeksamen.

For ca. 30 år siden fik hun ansættelse 
på kommunekontoret i Sorø, hvor hun
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i foråret 1959 avencerede til overassi
stent. Fru Sevel, der i de senere år 
stod for kassen, kom derved i berøring 
med mange mennesker i byen, der lige
som hendes overordnede og medarbej
dere i høj grad værdsatte hendes ar
bejde og personlige elskværdighed.

Fru Sevel har haft to brødre på 
Sorø: Afdøde kontorchef i Sparekassen 
for Kjøbenhavn og omegn Aage Sevel 
(1890—1948; pr. ’05) og bankbogholder 
Axel Sevel (f. 1895; på Sorø 1906—12). 
Hendes søn, Ove Sevel (f. 1922, s’40) er 
direktør ved Nordisk Film. P. Sch.

Soransk Samfunds jubilæumsskrift

Academia Sorana
Til udgivelsen har Carlsbergs minde

legat for brygger J. C. Jacobsen ydet et 
betydeligt pengebidrag; også her har 
soransk initiativ været medvirkende. 
Samfundet er meget taknemmeligt for 
denne smukke gave, der måske kan 
virke inspirerende hos andre gamle 
soranere.

Enhver frater indbydes i år til, gerne sammen med ægtefælle, at 
deltage i

F R A T E R N IT A S  SO R A N A S 2 6 . S T Æ V N E
der — Deo volente — afholdes i

GILLELEJE i dagene 22.—24. maj 1962.
Mødested: Missionshotellet.

Tirsdag den 22. maj:
Kl. 15,00 Velkomst ved Jens Juul Sørensen. Fælles kaffebord og 

frit samvær.
Kl. 18,00 Middag.
Kl. 20,00 Poul Schjærff: Ingemann og Sorø.

Onsdag den 23. maj:
Kl. 9,00 Morgenbord. Morgenandagt ved Ernst Gram.

Derefter foredrag af Jonas Bruun: Lidt om livsholdning. 
Kl. 12,00 Frokost.
Kl. 14,00 Udflugt til Søborg, Grib Skov, Esrom o. a.
Kl. 18,00 Middag.
Kl. 20,00 Kammeratskabsaften, indledet af Krog-Meyer.

Torsdag den 24. maj:
Kl. 9,00 Morgenbord. Morgenanlagt ved Ebbe Christiansen.

Derefter generalforsamling og afslutning.
Kl. 12,00 Frokost.
Af hensyn til hotellet er det i år tvingende nødvendigt, at tilmel
ding til stævnet sker inden 15. april 1962. Det er lykkedes at opnå 
ophold for en pris af 55 kr. pro persona; heraf modtages gerne en 
passende del samtidig med indmeldelsen, der sker til medunder- 
skrevne Jens Juul Sørensen, postkonto 8321, Bregninge pr. Svend
borg.
Vel mødt i de naturskønne omgivelser under hyggelige former! 
Ebbe Christiansen. Jens Juul Sørensen. Olaf Krog-Meyer.
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Regnskaber for 1961
Soransk Samfund 

Driftsregnskab
Fra 1. januar til 31. december 1961

Udgift:
Sammenkomster og møder ___ 6.941,30
-f- tilgodehavende refusion fra

jubilæumsfonden ................  377,73
--------------- 6.563,57

Soranerbladet:
Tilskud ..............................  3.000,00
Redaktionshonorar ............  1.225,00
Udlæg .................................. 360,00

---------------  4.585,00
Bladfonden ................................................  952,34
Papir, tryksager, kontorartikler m. v. .. 425,90
Trykning af årsskrift .................................. 245,10
Porto ........................................................... 399,26
Telefon .......................................................  512,91
Medhjælp ................................................  600,00
Blomster, kranse og lykønskninger ___ 289,00
Bestyrelsesudgifter .................................. 30,00
Leje og diverse udgifter, arkiv (heri

honorar til bibliotekar kr. 600,00) ___ 1.334,73
Revisionshonorar .....................................  400,00
Tilskud ti l:

Understøttelsesfonden ......................  500,00
Støttefonden for gi. Soraneres

efterladte ................................................. 100,00
»Fraternitas Sorana« .............................  100,00
Kunstmuseet i Sorø .............................  200,00

Boggave til Akademiet..............................  100,00
Præmier og tilskud til cricket- og fod

boldkampe .................................................  261,30
Kontingent til Dansk Samvirke ............. 25,00
Optagelse i Kraks vejviser ........................  105,00
Kontingentrefusion til fynsk afdeling .. 235,00
Kontingentrefusion til jydsk afdeling .. 215,00
Overskud ........................................................  395,57

18.574,68

Indtægt:
Kontingent:
Indgået for 1961 ......................................... 17.815,42
Restancer for 1961 .....................................  856,00

18.671,42
-r- afskrevne restancer:
vedr. 1959 .................................. 48,00
vedr. 1960 .................................. 348,00

--------------  396,00

18.275,42
Indvundne renter .....................................  99,26
Solgt 2 stk. litografier ..............................  200,00

18.574,68

GENERALFORSAMLING
Soransk Samfunds ordinære generalforsamling afholdes 

lørdag den 14. april 1962 kl. 16

i SORØ på skolens hovedbygning, antagelig i »Lovsangssalen«.

Dagsorden :

1. Aflæggelse af beretning for året 1961.
2. Fremlæggelse af regnskab 1961 og budgetforslag 1962 til generalforsamlingens 

godkendelse.
3. Ændring af kontingent.
4. Fremlæggelse af regnskaber for Soransk Samfunds fonds og legater til godken

delse. (Understøttelsesfond, Jubilæumsfond, Støttefond, Vald. Petersens legat, Fr. 
Jørgensens legat og Hoff-Hansens legat).

5. Fremlæggelse af regnskab vedrørende 200 raske gamle Soraneres stipendium i 
perioden 1/7 1960-30/6 1961.

6. Fremlæggelse af regnskab for Soranerbladet og Soranerbladets fond for 1961 til 
godkendelse.

7. Valg af bestyrelsesmedlemmer: Efter tur afgår Svend Clausen, R. E. Brincker, 
C. C. Hoffgaard og Dan Ibæk. Sidstnævnte ønsker ikke genvalg, de øvrige er v il
lige til genvalg. Bestyrelsen foreslår rektor Arr.e Østergaard som nyt medlem af 
bestyrelsen.

8. Valg af revisor.
9. Bestyrelsen indstiller 4 æresmedlemmer til godkendelse af generalforsamlingen — 

p. t. har Soransk Samfund ingen.
10. Eventuelt.
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Status pr. 1. ¡anuar 1962

Aktiver:
Kassebeholdning .......................  33,32
Checkkonto nr. 2075 ....................  320,45

(Bondestandens Sparekasse)
Sparekassebog nr. 16426 .........  14,98

(Bondestandens Sparekasse) 
Postgirokonto 1710 ........................  282,63

Kontingentrestancer:
for 1959 ..................................  7,00
for 1960 ..................................  46,00
for 1961 ..................................  856,00

Beholdning vedr. konto »62«:
Sparekassebog nr. 22662 .. 550,53

(Bondestandens Sparekasse)
12.000 kr. 4 % obl................  11.670,00
2.000 kr. 5 % obl................  1.410,00

Jubilæumsfonden

651,38

909,00

13.630,53
760,23

15.951,14

Passiver:
Forudbetalt kontingent . . 
Skyldig til jydsk afdeling:

Tilskud til rusfest .............. 300,00
Kontingentrefusion .............. 215,00

Hensat til konto »62« :
Saldo 1/1 1961..................... , 14.659,75
Renter af sparekassebog 42,78
Renter af obligationer 580,00
Hensat i 1961 ..................... . 1.000,00

16.282,53
- t-  à conto-betaling
vedr. udarb. af ju
bilæumsbog ----  2.000,00
kursnedgang på
obligationer ---- 145,00
depotafgift ---- 7,00
midlertidig overførsel
til ord. formue .. 500,00

2.652,00
----------- 13.630,53

Formue:
Saldo 1/1 1961 ........................... 1.781,75
+ overskud ..............................  395,57

midlert. overført fra konto »62« 500,00

2.677,32
-i-overført il konto »62« .........  1.000,00

---------------  1.677,32

15.951,14

R. E. Brincker
Ovenstående regnskab har jeg revideret og fundet 
i overensstemmelse med Samfundets bøger og b i

lag. Beholdningernes tilstedeværelse er konstateret. 
København, den 17. januar 1962.

Carl M . Reislev
statsaut. revisor

Soransk Samfunds Understøttelsesfond

Overført fra I960:
Bankbeholdning .......................  4.450,23
Tilgode hos jubilæumsfonden.. 2.223,14

6.673,37
Tilskud for 1961 :
Soransk Samfund .................... 500,00
Jubilæumsfonden (tilgode) ----- 755,45
Gaver ......................................... 300,00

1.555,45
Renter af obl. og bankbhld. .. 2.210,42
Afdrag på lån .......................  2.400,00
Udbetalte lån ............................................  2.550,00
Gebyrer, assistance m. v..........................  127,10
Overført til 1962:

Bankbeholdning .................... 7.183,55
+ tilgode hos jubilæumsfonden 2.978,59

---------------  10.162,14

12.839,24 12.839,24

Formue pr. 31/12 1961:
Obligationer, nom. værdi .......................  51.100,00
Debitorer: Saldo 1/1 1961 . . . .  62.557,62 
+  tilgang i 1961 .......................  2.550,00

65.107,62
-i- afgang i 1961 ...................  2.400,00

---------------  62.707,62
Bankbeholdning ......................................... 7.183,55
Jubilæumsfonden .....................................  2.978,59

123.969,76

Svend Clausen
Ovenstående regnskab har jeg revideret og fundet 
i overensstemmelse med fondets kassebog og bilag. 
Beholdningernes tilstedeværelse er konstateret. 
København, den 31. januar 1962.

Carl M . Reislev
statsaut. revisor

De gamle soraneres jubilæumfond

Overført beholdning ................  3.352,25
Renteindtægter .......................  1.579,68
Depotgebyr ................................................ 36,60
At overføre ................................................ 4.895,33

4.931,93 4.931,93
Formue pr. 1/1 1962:
Obligationsbeholdnig, nom.

værdi .....................................  36.600,00
Bankbeholdning .......................  4.895,33
Soransk Samfund:

for 1960 ................  382,50
for 1961 ................  377,73

---------------  760,23
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Understøttelsesfonden :
for 1959 ................ 1.458,14
for 1960 ................ 765,00
for 1961 ................ 755,45

Til obligationskøb:
for 1959 ................ 49,54
for 1960 ................ 382,50
for 1961 ................ 377,73

---------------  809,77
Formue pr. 1/1 1962 .................................. 36.946,33

41.495,33 41.495,33

Svend Clausen
Ovenstående regnskab har jeg revideret og befun
det rigtigt. Beholdningernes tilstedeværelse er kon
stateret: kr. 4.895,33 på checkkonto nr. 13.816 m/ 
Privatbankens Rådhus afdeling og kr. 36.600,00 kre
ditforeningsobligationer ifølge recepissebog nr. 164 
m/samme bank.
København, den 3. marts 1962.

Carl M . Reislev
statsaut. revisor

Støttefondet for gamle soraneres efterladte

Overført beholdning ..................... 698,25
Renteindtægter ...........................  672,00
Lotterigevinster (med fradrag

for fornyelse) .......................  63,80
Tilskud fra Soransk Samfund.. 100,00
Depotgebyr ................................................  17,00
Legater .......................................................  700,00
At overføre ................................................  817,05

1.534,05 1.534,05

Formue pr. 1/1 1962:
Obligationsbeholdning, nom. værdi __ 17.000,00
Bankbeholdning ......................................... 817,05
Præmieobligation .....................................  50,00

17.867,05

Svend Clausen
Ovenstående regnskab har jeg revideret og befun
det rigtigt. Beholdningernes tilstedeværelse er kon
stateret.
København, den 3. marts 1962.

Carl M . Reislev
statsaut. revisor

Handelsskoleejer Valdemar Petersens Legat
Overført beholdning ................  892,89
Renteindtægter .......................  629,00
Legater .......................................................
Depotgebyr ................................................
A t overføre ................................................

630,00
15,90

875,99

Formue pr. 1/1 1962:
Obligationsbeholdning, nom. værdi __  15.900,00
Bankbeholdning ......................................... 875,99

16.775,99

Svend Clausen
Ovenstående regnskab har jeg revideret og befun
det rigtigt. Beholdningernes tilstedeværelse er kon
stateret: kr. 875,99 på checkkonto nr. 13.815 m/ Pri
vatbankens Rådhus afdeling og kr. 15.900,00 kre
ditforeningsobligationer ifølge recepissebog nr. 165 
m/  samme bank.
København, den 3. marts 1962.

Carl M . Reislev
statsaut. revisor

Mølleriejer Frederik Jørgensen og hustrus
mindelegat

Overført beholdning ................  248,03
Renteindtægter .......................  252,52
Depotgebyr ................................................
Legat .......................................................
At overføre .........................................

5,00
250,00
245,55

500,55 500,55

Formue pr. 1/1 1962:

Obligationsbeholdning, nom. værdi __  5.000,00
Bankbeholdninger .....................................  245 55

5.245,55

Svend Clausen
Ovenstående regnskab har jeg revideret og befun
det rigtigt. Beholdningernes tilstedeværelse er kon
stateret: kr. 87,55 og kr. 158,00 på henholdsvis 
bankbog nr. 43.028 og checkkonto nr. 85.562 m/ 
Privatbankens Rådhus afdeling og kr. 5.000,00 kre
ditforeningsobligationer ifølge recepissebog nr. 
637 m/ samme bank.
København, den 3. marts 1962.

Carl M . Reislev
statsaut. revisor

Forstkandidat Hoff-Hansens Legat
Overført beholdning ................  1,37
Renteindtægter .......................  682,00
Legater ....................................................... 681,00
Depotgebyr ................................................ 12,40
At overføre, skyldig til banken 10,03

693,40 693,40

Formue pr. 1/1 1962:
Obligationsbeholdning, nom. værdi __  12.400,00
-i- skyldig til banken ..............................  10,03

1.521,89 1.521,89 12.389,97
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Svend Clausen
Ovenstående regnskab har jeg revideret og befun
det rigtigt. Beholdningernes tilstedeværelse er kon
stateret.
København, den 3. marts 1962.

Carl M . Reislev
statsaut. revisor

Soranerbladets driftsregnskab for året 1961

Indtægt:
Tilskud fra Soransk Samfund ................  3.000,00
Tilskud fra Bladfonden ........................... 2.018,10
Renter af girobeholdning .......................  1,17
Annonceindtægt .........................................  5.921,50

10.940,77

Udgift:
Trykning af Soranerbladet .................... 7.343,00
Avispostkontoret og anden porto .........  1.658,28
Annonceprovision .....................................  929,88
Administrationsudgifter ........................... 202,76
Diverse honorarer .....................................  225,00
Overskud ...................................................  581,85

10.940,77

Aktiver:
Kassebeholdning .....................................  1.678,14
Annoncetilgodehavende ........................... 1.430,00
Forudbetalt annonceprovision ................  580,00
Formueunderskud :
Saldo 1/1 1961 .......................  783,52
-f- oversk. ifl. driftsregnskabet 581,85

---------------  201,67

3.889,81

Passiver:
Skyldig for trykning af bladet ................  3.516,10
Skyldig porto til avispostkontoret .........  373,71

3.889,81

C. C. Hoffgaard
Ovenstående regnskab har jeg revideret og fundet 
overensstemmende med kassebog og bilag. 
København, den 15. januar 1962.

Carl M . Reislev
statsaut. revisor

Bladfondens driftsregnskab for året 1961

Indtægt:
Bidrag fra Soransk Samfund .................... 952,34
Renter af obligationer ..............................  2.073,00

3.025,34
Udgift:
Køb af obligation, Østifternes Kreditfor

ening 15/3, 6V2 %, nom. 1.000,00 . . . .  952,34
Depotgebyr ................................................  54,90
Tilskud til Soranerbladet .......................  2.018,10

3.025,34

Formue pr. 31/12 1961
Beholdning af obligationer 1/1 1961 . . . .  48.000,00
+ købt obligation .....................................  1.000,00

49.000,00

Obligationsbeholdningen omfatter følgende
effekter nom.:
11.300 Øst. Kreditf. 3Va % .................. 11.300,00
1.000 Øst. Kreditf. 4%  ........................... 1.000,00

16.600 Øst. Kreditf. 4 % ........................... 16.600,00
1.000 Øst. Kreditf. 4%  ........................... 1.000,00
1.000 Øst. Kreditf. 4Va % ..................  1.000,00
3.500 Øst. Kreditf. 4Va % .................. 3.500,00
2.000 Øst. Kreditf. 5 %> ...........................  2.000,00
2.000 Øst. Kreditf. 5 % ........................... 2.000,00
2.000 Sønderjydsk Kreditf. 4 %> ............ 2.000,00
1.000 Øst. Kreditf. 6V2 % .......................  1.000,00
5.200 Kommune Kreditf. 5 % ..............  5.200,00

100 Industrielle Kreditf. 5 °/o ............. 100,00
2.200 Husejernes Kreditkasse 5V2 % ----- 2.200,00

50 Præmieobligationer 1954 ............. 50,00
50 Præmieobligationer 1959   50,00

49.000,00

C. C. Hoffgaard
Ovenstående regnskab har jeg revideret og fundet 
overensstemmende med fondens kassebog og bilag. 
Beholdningernes tilstedeværelse er konstateret. 
København, den 15. januar 1962.

Carl M . Reislev
statsaut. revisor

Budget for 1962

Indtægter
Kontingent (incl. restancer) .................... 19.000,00
Udgifter
Sammenkomster ......................................... 6.000,00
Soranerbladet (incl. redaktion) ............. 5.500,00
Diverse:
Understøttelsesfonden ..............................  500,00
Støttefonden ............................................  100,00
Fraternitas Sorana .................................. 100,00
Bogpræmier ............................................  100,00
Kunstmuseet i Sorø .................................. 200,00
Arsskriftet ................................................  300,00
Papir, tryksager, kontorartikler ............. 500,00
Porto, telefon ............................................  1.000,00
Medhjælp ................................................  600,00
Blomster, kranse, lykønskninger ............. 300,00
Udgifter vedr. arkiv .................................. 1.500,00
Revision .................................................... 600,00
Præmier til cricket- og fodboldkampe.. 300,00
Kontingentrefusion Århus, Odense ----  500,00
Diverse omkostn.......................................... 900,00

19.000,00
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Soraner-Cricket Marts 1962

Sæsonplanen
Som sædvanlig vil medlemmerne af 

»Soranerne« få tilsendt klubbens fix 
ture list med oplysning om alle kampe 
hjemme og ude. Til foreløbig oriente
ring kan meddeles følgende om de 
planlagte turneringskampe:

Førsteholdet lægger ud den 27. maj 
med en hjemmekamp mod Skander
borg, spiller mod Frem i Valby Kr. 
Himmelfartsdag (31. maj) og må tage 
til Aalborg i pinsen for at spille mod 
AA.B. pinsedag den 10. juni. Den 17. 
juni har holdet besøg af B.1909 fra 
Odense, og den 8. juli spiller de i Aar
hus. Den 15. juli kommer Chang fra 
Aalborg på besøg, og næste søndag den 
22. juli går rejsen til Nykøbing Mors. 
Hjørring kommer til Gentofte den 5. 
august, og holdets sidste kamp i tur
neringens 1. division foregår i Horsens 
den 19. august.

Andetholdet skal i 2. division forsva
re klubbens farver i følgende turne
ringskampe: 27. maj mod Nykøbing F., 
3. juni mod Roskilde, 17. juni mod Sorø 
og 1. juli mod Svanholm (alle udekam
pe). De resterende 5 kampe er hjemme
kampe: 8. juli mod Næstved, 22. juli 
mod A.B., 29. juli mod Køge, 12. august 
mod K.B. og 19. august mod Slagelse.

Når dertil kommer mindst 4 træ
ningskampe inden 27. maj og to eng
lænderkampe i midten og slutningen af 
sæsonen, vil man forstå, at der bliver 
travlhed, og at alle, der har lyst til at 
spille cricket, er mere end velkomne.

Om vejrguderne og stadioninspektør 
Malte vil det, lægges der ud med træ
ningen tirsdag efter påske — altså den 
24. april . . .

Visdom
I en af cricketrekvisitfirmaet Stuart 

Surridge udsendt brochure giver den 
navnkundige anfører for Englands 
landshold Peter May bl. a. følgende 
gode råd og vink:

Til gærdespilleren:
Vær ikke for ivrig efter at score, 

såsnart du er kommet til gærdet. Tag 
den med ro, og bolden bli’r større og 
større.

En ener langs jorden er mere værd 
end en toer i luften.

Lad des kæve bolde i off gå. Hvorfor 
spille en bold, som sandsynligvis ikke 
giver points, hvis den spilles rigtigt, 
og som man går på, hvis den spilles 
forkert?

Bliv ikke overmodig. Den, der scorer 
100 i dag, går måske for 0 i morgen.

Se ikke tilbage, når det er ham ved 
det andet gærde, der skal angive løbet. 
Hav tillid til ham og løb, som var en 
vis mand i hælene på dig.

Til kasteren:
Lad ikke alle bolde skrue — prøv 

nu og da at kaste en, der ikke skruer, 
men som er kastet på samme måde som 
de andre.

Udnyt kastegrænsens bredde, så ikke 
alle bolde kommer fra samme vinkel.

Se ikke rasende på en markspiller, 
som taber en gribechance. Han er 
mindst lige så ked af det.

Tit markspilleren:
Betragt ikke markspil som et nød

vendigt onde — godt markspil er ligeså 
vigtigt for sejren som godt gærdespil 
og god kastning.

Vær ikke overbevist om, at du selv 
er bedre i stand til at placere dig i mar
ken end kaptajnen og kasteren. En 
kaster vil gerne have dig til at stå lige 
der, hvor han stiller dig — det er der
for, han giver sine ordrer.

Til dommeren:
Prøv at gøre dig gældende uden at 

spille rollen som kampens hovedper
son.

Husk altid, at loven taler om en 
dommer for hvert gærde, og ikke om 
en dommer for hvert hold.
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Gamle Soranere og 
soranske noter

Hundredårs
festen

i Sorø
14. ap ril 1962

I fortsættelse af meddelelserne i
de to sidste numre af Soraner
bladet oplyses,

1) at festen i Sorø (på grund af 
pladsforholdene) ikke bliver 
med damer. I stedet for vil 
efterårets rusgilde — som 
nævnt — blive udvidet til: 
festmiddag med bal.

2) a t  p å k læ d n in g e n  v i l  v æ r e  fe s t 
d ra g t  (d . V. s. k jo le ,  s m o k in g  e l 
le r  m ø r k t  t ø j) .

3) at Soransk Samfund arrange
rer kollektiv transport med 
busser fra Rådhuspladsen ved 
Lurblæserne lørdag den 14. 
april, afgang kl. 12,45 til Sorø; 
returankomst til København 
kl. 1 søndag nat. Pris kr. 15,00 
tur/retur. — Deltagelse bedes 
meddelt til Brincker, Tria 6625, 
senest mandag den 9. april.

4) at sidste frist for anmeldelse 
til festen i Sorø er den 1. april 
kr. 40,00 bedes medsendt).

5) at den nye bog: ACADEMIA 
SORANA af medlemmer af So
ransk Samfund kan forudbe- 
stilles til en særpris af kr. 
17,00 (bogladepris kr. 25,00), 
som bedes medsendt.

6) at anmeldelse til festen og be
stilling af bogen sker til R. E. 
Brincker, Malmøgade 7, Kø
benhavn 0.

Soransk Samfund lykønsker følgende
kammerater, der har fødselsdag i april:

1. Jakob Povelsen (f. 1877), på Sorø 
1889—93. Nærmere oplysninger
savnes.

3. Landbrugslærer Osvald Due (f. 
1897), Høve, Asnæs.

5. Gdr. Andreas Kristian Kragelund 
(f. 1892), Skovbakkevej 13, Frede
riksværk.

7. Prof., dr. med Einar Meulengracht 
(f. 1887), Svanemøllevej 33, Helle
rup.

8. Farvehandler Georg Carlsen (f. 
1897), Storgade 48, Sorø.

8. Kontorfuldmægtig (salvo titulo) 
Emil Sørensen (i. 1897), Risskov.

8. Lærer Alfred Peter Petersen (f. 
1912), P. Mønstedsallé 34, Højbjerg.

12. Lektor Niels Julius Gredal (f. 1892), 
Fredericia.

14. Ingeniør Svend Børge Rubek Niel
sen (f. 1912), Frederiksborgvej 62, 
Kbhvn. NV.

16. Arkitekt Gunnar Glahn (f. 1897), 
Parallelvej 14, Klampenborg.

16. Dyrlæge Alfr. Olaf Jensen (f. 1912), 
Hovedgaden 53, Borup.

17. Direktør A. Rønnow (i. 1897), Ny
gade 7, Slagelse.

17. Carl Christian Alsing (f. 1902), på 
Sorø 1914—18.

18. Kontorchef Olaf Spange (f. 1892), 
Værløse.

21. Tømrermester Frederik Andersen 
(f. 1892), Harrisville, R. I., USA.

21. Fhv. pastor Lars Emil Stubbe Tegl
bjærg (f. 1892), Svinø, Lundby.

24. Direktør Henrik Ehlers (f. 1897), 
Blidahlund 4, Hellerup.

25. Overlæge Tage Rask (f. 1902), Bred
gade 78, København K



25. Musiker John Alf Betzonich Stef
fensen (f. 1912), på Sorø 1923—25.

27. Kursusleder Carl Steen Helge Ro
sen Lykke Steenstrup (f. 1902), på 
Sorø 1912—18.

28. Tobakshandler Tage Due-Petersen 
(f. 1897), Østerbrogade 141, Køben
havn 0.

29. Underdirektør Knud Green-Ander
sen (f. 1912), Vodroffsvej 2 A, Kø
benhavn V.

*
I januarnummeret meddeltes, at ad

vokat Kaj V. Dahl (s’ 12) er blevet rid
der af den franske æreslegion. Samme 
udmærkelse er tildelt landsretssagfører 
Julius Møller (s’ 12), der er advokat for 
den franske ambassade. Begge fik æres
legionen overrakt i ambassaden.

*

Ved Aarhus Universitet har Ebbe 
Carlsen (s.’ 52), søn af afd. overlærer, 
dr. phil. Olaf Carlsen (s.’ 17), bestået 
juridisk embedseksamen i eksamens
terminen vinteren 1961—62.

*

Universitetslektor, cand. mag. Niels 
Skirum-Nielsen (s. 40), en af vore frem
trædende middelalderhistorikere og kri
tikere, har, dels på det skandinaviske 
historikermøde i Lund i august 1961, 
dels i et foredrag i Historisk Samfund 
den 27. februar 1962, meddelt resulta
terne af sine undersøgelser over det 
stockholmske blodbad 1520: Var den — 
meget summariske — proces, der gik 
forud, blot et kluntet skalkeskjul for et 
politisk opgør, eller kan den siges at 
være juridisk holdbar? Lektor Skyum- 
Nielsen ser i sin analyse helt bort fra 
den politiske side af sagen og kom
mer heller ikke ind på det moralske 
ansvar for at iværksætte henrettelser
ne. Hans synspunkt er rent juridisk, 
og hans undersøgelser drejer sig om 
det er rigtigt, at de pågældende havde 
gjort sig skyldig i kætteri efter kano
nisk ret, efter romerret og efter svensk 
ret, således som nogle af de samtidige

dokumenter påstår. Det viser sig, at 
de pågældende i deres politiske strid 
med ærkebispen var kommet så langt 
ud i voldshandlinger og trods mod pa
ven, at de virkelig kunne — juridisk 
set — stemples som kættere. Ærke
bispen og Christiern II er på det tids
punkt nært forbundne, og da Chrir 
stiern II er kommet til magten, benyt
ter ærkebispen sig af lejligheden til at 
slå og få dem dømt som kættere. Den 
eneste straf for kætteri er døden, og 
kongen var ikke sen til at benytte sig 
af chancen.

*

Peer Kasten (r.’ 37) er fra 1. januar 
1962 udnævnt til afdelingschef i Dansk 
Esso A/S med området: Salg i Køben
havn og Nordsjælland.

*
Redaktør Svend Irgens Hansen (s. ’30) 

har en broget og alsidig uddannelse: 
Han har i lange tider været ved ven
strepressen i Skive, derpå ved land
brugsrådet, siden repræsentant for 
pressesekretariatet i London — efter 
krigen på jordomsejling, skrev en for
nøjelig skildring »Jorden har Vokse
værk« med de mest indiskrete oplys
ninger om emigrantvilkår derudefra. 
Nu er han altså blevet chief boss (chef
redaktør) på Haderslev-organerne i 
grænselandet.

*
Berømmelse:

. . .  Derefter foredrag af dr. phil. V. 
Thor LACIUS-USSING om »Kunstmu
seer i provinsbyer«.

(Annonce i »Kolding Folkeblad« — 
Fra »Politiken«s Oh Danmark, 25. fe
bruar 1962).

*
En travl mand:

Oberstløjtnant Mogens Boisen (s. ’27) 
når en hel del, da han kan klare sig 
med 4—5 timers søvn og derfor formår 
at arbejde 18—20 timer i døgnet: Han 
er en flittig officer, forfatter af mili-
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tærvidenskabelige arbejder; siden 1952 
leder af hærens brevskole (4—5000 ele
ver ad gangen), dertil en af vort lands 
flittigste og kyndigste oversættere, der
under hovedværker som Chaucers 
»Canterbury-fortællingeme«, James 
Joyce’s »Ulysses«, Thomas Manns »Dr. 
Faustus« og »Lotte i Weimar« (de tre 
sidste er skrappe at komme igennem), 
endvidere forlagskonsulent (med gen
nemlæsning af 100—150 bøger om året), 
endelig en fortræffelig jazzpianist. Som 
oversætter klarer han 7—8—9 kvartark 
på en time, han erklærer beskedent, 
at han kun kan oversætte fra fransk, 
tysk, engelsk, norsk og svensk. (»Berl. 
Aften«, 10. februar 1962).

*

Kroniker:
Statsbibliotekar Helge Kjærgaard, 

der i en tidligere, i bladets januarnum
mer omtalt kronik, fortalte om sin 
undervisning i dansk med udlændinge, 
redegør i »Hvad mener de om os? 
Dansk med udlændinge II« (»Berl. 
Tid.«, 15. januar) for, hvad han af disse 
fremmede har hørt om sit land og sit 
folk. Man roser i almindelighed Dan
marks natur, både den yndige og den 
mere »grandiose«, småbyerne med de
res gamle gader, huse og kirker, vort 
politiske liv og frie presse, vort rigt 
facetterede sociale liv, folkeoplysnin
gen, universitets- og studieforhold, vi
denskab, landbrug og industri. Mere 
specielt: dansk kunsthåndværk og an
dre kunstneriske udslag samt mad, øl, 
kaffe, cigarer. Ligeledes roses de ven
lige danske, deres elskværdighed, høf
lighed og humor.

Der fremføres dog også kritik: Her 
er for meget grin, for lidt respekt for 
livets alvor, der er for mange selv
mord og skilsmisser, for megen mage
lighed, for lidt kamp; den højtpriste 
danske hygge karakteriseres som noget 
negativt, danskerne er ikke høflige 
nok, de snakker for meget, de praler 
med »deres lille land«, de snobber for

udlændinge og for titler og vil partout 
tale et fremmedsprog med de frem
mede.

*

Aksel Dahlerup konstaterer i anled
ning af 50-årsdagen for Herman Bangs 
død: »Vi mindes Herman Bang — men 
læser ham ikke« (»Berl. Aften«, 13. fe
bruar. Han husker fra sin Sorøtid, 
hvor dybt et indtryk det gjorde, da 
rektor meddelte dødsfaldet, han karak
teriserer Bangs stil som langt forud 
for samtidens og foreslår, at man for 
at trænge ind til det helt store hos 
Bang skal læse romanen »Stuk«, der 
efter Dahlerups mening i mangt og me
get minder om vor egen tid, hvad der 
nærmere belyses.

C. C. Hoffgaard (»Virum-Posten«, 21. 
februar) omtaler Elizabeth Hudes nye 
bog: »Johanne Luise Heiberg 1860— 
1890«. Kroniken hedder »Fjerde akt«; 
fjerde akt i et skuespil afrunder ofte 
en fin forestilling »til det sublime«, og 
på samme måde afrunder og fuldstæn
diggør ovennævnte bog billedet af fru 
Heiberg, hvis alderdom blev rig, da 
hun adopterede og glimrende opdrog 
tre moderløse piger. Begge parters liv 
blev fyldigere og lykkeligere derved.

Dr. phil. Eigil Nielsen skriver i 
»Glimt af Thailands fortid« (»Berl. 
Tid.«, 25. februar) om de første resul
tater af den thai-danske præhistoriske 
ekspeditions anden arbejdssæson, især 
om den eventyrlige drypstenshule, 
»præstehulen«, ved Kwaifloden, hvor 
der gjordes betydelige fund af fossile 
knogler, mesolitiske, neolitiske og yngre 
redskaber af sten, ben og metal.

*

Som særtryk af Grænseforeningens 
beretning fra sendemandsmødet i Aar
hus, september 1961, foreligger en rede
gørelse for »Sydslesvigsk Biblioteksar
bejde 1960—61«. Statistikken viser en 
ikke ubetydelig nedgang i udlånstal
lene, størst i børneudlånene, nemlig en 
tilbagegang på ca. 9000 bind. Prøver



man på at udspekulere årsagerne her
til, er fjernsynet en stærkt medvirken
de faktor; tillige for Flensborgs ved
kommende det faktum, at der side om 
side med det danske biblioteksvæsen 
findes et stærkt udviklet tysk biblio
teksvæsen; de danske udlån i Flensborg 
udgjorde i 1960 godt 25 pct. af det sam
lede tysk-danske udlån. Samlet udlån 
for hele Sydslesvig 1960—61 er — for 
voksne og børn — 194.907 mod 209.019 
i året 1959—60. Man giver selvfølgelig 
ikke op; på alle punkter fortsættes det 
kulturelle arbejde med foredrag, mu
sikdemonstrationer, »dans mellem reo
lerne« og i »Flensborg Avis« serien 
»Fra bibliotekshylden«, en gennemgang 
af nyere nordiske forfattere. Og fra 
sønderjyske foreninger i kongeriget, fra 
adskillige danske forlag og fra private 
ydes der stadig hjælp og støtte.

*

Molbechs hus i Sorø gennemgår, som 
før omtalt, en indgående restaurering. 
Allerede for tre fjerdingår siden fjer
nedes en lille skæmmende bygning mod 
vest, det såkaldte »Jomfrubur«; af en 
forlængst afdød lektor, der var ung
karl, indrettet som bolig til hans hus
bestyrerinde; til gengæld får huset cen
tralvarme; ligeledes er det lykkedes 
ved samarbejde med et jysk teglværk 
at få de for huset specielle, håndstrøg- 
ne teglsten. For kort tid siden bevil
gede finansudvalget 168.000 kr. til den 
indre restaurering, i forvejen forelå 
en rammebevilling på 60.000 kr. til den 
ydre istandsættelse, så der ofres altså 
en kvart million; disse penge er dog 
ikke givet ud omsonst, da bygningen, 
som er fredet i klasse A, er et af vort 
lands fornemste huse.

*

Alle soranere kender den gamle ba
deanstalt i skolens avlsgård; i første 
række beregnet for alumnerne, men i 
min Sorøtid også for os skolesøgende

i de lavere klasser. Man anbragte sig 
på kanten af et bassin, sæbede sig ind, 
tumlede sig lidt i bassinets bølger, 
hvorefter man begav sig op til bruse
badet. Med rædsel og spænding ind
fandt man sig den første gang, da man 
af de ældre elever havde fået ordre til 
»at møde med rebstige«. Man reddede 
dog livet under den elskelige adjunkt 
Wieses (»Chang«) venlige vejledning.

Før min tid var »badet« ikke nær så 
komfortabelt, der forefandtes ingen 
»styrt«, men sæben spuledes af krop
pen ved overhældning med vand fra et 
par spande. Sorø er rig på traditioner, 
hvorfor da også i lange tider akademi
tjeneren Ole Rasmussen selv efter 
»styrtets« etablering troligt mødte med 
to spande vand, der dog aldrig blev 
brugt.

Nu skal den gamle badeanstalt ind
rettes til sangsal, da badeforholdene i 
det nye alumnat er fortræffelige, så 
nu kan man bade sig i sangens toner.

*

Fuldmægtig i direktoratet for ulyk
kesforsikringen, frøken Agnes von 
Osten Hackhe, er afskediget i nåde og 
med pension fra udgangen af maj må
ned.

*

Jubilæumslegatet
Bidrag medtages stadig. Giro 7663, di
rektør H. Krog-Meyer, Bondestandens 
Sparekasse.

RED AK TION :
H øjagervej 67, Rungsted K yst, lektor P . S ch jæ rff. 
T lf. Rungsted 832.
EKSPEDITION:
Vesterbrogade 2 D, K øbenhavn V.
D irektør C. C. H offgaard, Central 1918.

Fr. Palm  Greisens bogtrykkeri, København.
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FBASlt i

PLAST-FLASKER til alle formål

EGET FORMVÆRKSTED LERHØJ 15, BAGSVÆRD
EGET SILKETRYKKERI TLF. (01) 98 55 55

Den danske stålformkasse
til jern- stål- og metalstøberier

Leveres i stø rre lser 

og udførelser 

efter ønske

S T A A L K O N T O R E T
M alm øgade 7 . København 0  

Teleton Tria * 6 6 2 5
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Krystal -  Glas -  Porcelæn

Nørregades Glashandel
N Ø R R EG AD E 3 0  - K Ø B E N H A V N  K . CENTRAL 12.922

H O TE L

Tlf. 4 - 1 3 4
1. kl. værelser og smukke
selskabslokaler
Største og førende

POSTGAARDEN, SORØ

MENMARK
H. Mortensen & Søn 

Byens moderne tøjmagasin

Storgade 40 -  Sorø 
Frederiksborgg. 8, Kbh. K. 
Schweizerpi. 2, Slagelse 
Herlev Bygade 22, Herlev

Sorø Beklædningsoplag
1ste Kl.s Skrædderi. A lt i 
Herreekvipering. Uniformer 
til Sorø Akademi altid 

bedst og billigst

J. M . POHL’s Eftf.
Telf. 67

Jahs. Brinck
AUT.

GAS- OG  VANDMESTER 

SORØ

V A L D . S I C K S  E F T F .
N. J. Larsen & Søn

Tømrermester -  Konstruktør 
Sorø . Telf. 713 og 1171

SORØ SPARE- OG 
LAANEKASSE

Teil. Sorø 8 ?
' ‘O a t N H A 'f *

Mogens Krog-Meyer
Højesteretssagfører

Gothersgade 109, K 
Minerva 5800

A. Green-Andersen
Landsretssagfører

Peder Skramsgade 7 . Kbh. 
Central 5151

O R L A  V. N I E L S E N  

Telefon Sorø 258

Byens førende forretning i 

Akademibeklædning


